
 

 

COPIA 

 

 
COMUNE DI GABBIONETA BINANUOVA 

PROVINCIA DI CREMONA 

 

Codice ente  Protocollo n. 

10748 3  
 

DELIBERAZIONE N. 26 

in data: 20.03.2023 

Soggetta invio capigruppo  

Trasmessa al C.R.C.  
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: ESAME   ED   APPROVAZIONE  DEL  'PIANO  DEGLI  OBIETTIVI DI 
ACCESSIBILITÀ PER L'ANNO 2023'           

 

             L’anno duemilaventitre addi venti del mese di marzo alle ore 08.40 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

BONAZZOLI ANTONIO P 

GHEDINI RAFFAELLO A 

CORTELLINI LIVIO P 

    

    

  

      Totale presenti   2  

      Totale assenti     1 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa TOMASONI GIOVANNA il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONAZZOLI ANTONIO nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 2

Delibera di G.C. n. 26 del 20.03.2023 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che 

• il digitale è ormai parte integrante delle nostre vite, tanto che non solo privati e aziende, ma 

anche la pubblica amministrazione si è definitivamente affacciata al Web per la fornitura dei più 

svariati servizi al cittadino; 

• negli ultimi anni il legislatore ha posto una sempre maggiore attenzione al tema dell’utilizzo dei 

sistemi informatici e digitali nonché della relativa accessibilità da parte degli utenti, 

disciplinando strumenti ed azione per le Pubbliche Amministrazioni; 

• oggi, in Italia tutte le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di rendere i propri siti web e le 

proprie app accessibili, utilizzando strumenti che siano in grado di ottimizzare la user-experience 

del sito a vantaggio di utenti portatori di disabilità. 

• per agevolare questo passaggio necessario, è intervenuta l’AgID, l’Agenzia per l’Italia Digitale, 

che ha indicato linee guida e normative europee e nazionali di riferimento a cui le pubbliche 

amministrazioni devono aderire; 

• in attuazione della Direttiva UE 2016/2102, AGID ha emanato le Linee Guida sull’Accessibilità 

degli strumenti informatici, in vigore dal 10 gennaio 2020, che indirizzano la Pubblica 

Amministrazione all’erogazione di servizi sempre più accessibili; 

• le amministrazioni hanno l’obbligo di pubblicare la Dichiarazione di accessibilità  in cui si 

attesta lo stato di conformità di ciascun sito e applicazione mobile ai requisiti di accessibilità.  

 

VISTI: 

- il D.P.R. 01.03.2005 n. 75, di attuazione della Legge 09.01.2004 n. 4, per la determinazione di 

criteri, principi operativi ed organizzativi generali per l’accessibilità agli strumenti e sistemi 

informatici; 

- il D.Lgs. 07.03.2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

- il Decreto Ministeriale 08.07.2005 di definizione dei requisiti tecnici e metodologie per la 

verifica dei siti web pubblici; 

- il D.L. 18.10.2012 n. 179 recante “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito 

in Legge 17.12.2012 n. 221; 

- il D.Lgs 14.03.2013 n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- la circolare n. 61 del 29.03.2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale, aggiornata con successiva 

circolare nr. 1/2016; 

 

RITENUTO di nominare Responsabile dell’accessibilità e della pubblicazione sul sito web del 

Comune di Gabbioneta Binanuova, in ottemperanza all’art. 9 del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179, 

convertito con modificazioni con Legge 17 dicembre 2012, n. 221, la dipendente Geom. Ilaria Lini;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 23.01.2021 con la quale è stato 

approvato il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023; 

 

DATO ATTO che 

• entro il 31 marzo di ogni anno le Pubbliche Amministrazioni devono pubblicare gli Obiettivi di 

accessibilità per l'anno corrente e lo stato di attuazione del piano per l'utilizzo del telelavoro.  

• l’Ente, allo stato attuale, non ha attivato alcun rapporto di telelavoro ma, per effetto 

dell’emergenza sanitaria da Covid-19, sono state attivate forme di “lavoro agile”; 

 

VALUTATO il documento recante “Piano degli obiettivi di accessibilità per l’anno 2023”, allegato 

alla presente deliberazione (Allegato A), e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 

 



 

 3

VISTI: 

- il d.lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- lo Statuto Comunale; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Tecnica in merito alla regolarità 

tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, il presente provvedimento non 

necessita del parere in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, in quanto non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economica – 

finanziaria e patrimoniale dell’ente; 

 

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 

267/2000, per un più celere prosieguo degli atti conseguenti 

 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/00; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma di legge; 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2) DI APPROVARE il “Piano degli obiettivi di accessibilità per l’anno 2023”, allegato alla 

presente deliberazione (Allegato A); 

 

3) DI DISPORRE la pubblicazione, secondo le prescrizioni contenute nella Circolare n. 1/2016 e 

le Linee Guida sull’Accessibilità degli strumenti informatici, in vigore dal 10 gennaio 2020, 

della Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) e ai sensi della Legge 4/2004 come modificata dal 

D.Lgs. 106/2018, sul sito web istituzionale del Comune, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente – Altri contenuti – Altri Contenuti Accessibilità e catalogo di dati, metadati e banche 

dati – Obiettivi di accessibilità”; 

 

4) DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/00. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4

COMUNE DI GABBIONETA BINANUOVA 
PROVINCIA DICREMONA 

 

Allegato alla deliberazione di Giunta Comunale N. 26 del 20.03.2023 

F.to Il Segretario Comunale 

Tomasoni dott.ssa Giovanna 

 

Deliberazione avente per oggetto: “ESAME   ED   APPROVAZIONE  DEL  'PIANO  DEGLI  OBIETTIVI 

DI ACCESSIBILITÀ PER L'ANNO 2023'         ” 

 

PARERE di cui agli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, e del Decreto Legislativo n. 267 del 

18/08/2000:  

 

 

in ordine alla regolarità TECNICA:  Favorevole  

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

      BONAZZOLI ANTONIO 

 

Gabbioneta Binanuova, lì  20.03.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5

Delibera di G.C. n. 26 del 20.03.2023  

 

Letto, approvato e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

F.to BONAZZOLI ANTONIO 
__________________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to TOMASONI GIOVANNA 

__________________________ __________________________ 
 

 La suestesa deliberazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire da oggi, ai sensi 

dell’art.124 – comma 1 – D.Lgs.18.08.2000, n°267. 

 Trasmessa in copia ai capigruppo (elenco n. ............ prot. n. ....................) 

 Trasmessa in copia alla Prefettura (prot. n. ....................) 

Addì, 31.03.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to TOMASONI GIOVANNA 

_________________________ 
 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

Addi' 31.03.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è 

stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio del comune senza riportare, nei primi 10 giorni di pubblicazione, 

denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi del 3° comma 

dell’art.134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Addì, .................... 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

________________________ 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio del Comune ed è 

pervenuta all’Organo di Controllo in data .................. al n. .................. in seguito: 

 

 A denuncia di vizio di legittimità / competenza 

 Per iniziativa del Consiglio Comunale / Giunta 

 

e che: 

 

 nei suoi confronti non è intervenuto, nei termini prescritti, un provvedimento di annullamento, per cui la stessa è 

divenuta ESECUTIVA ai sensi del 1° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 l’Organo stesso non ha riscontrato vizi di legittimità come da comunicazione prot. n. .............. del ................ per cui 

la stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi del 1° comma art. 134 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 l’Organo stesso, riscontrato vizi di legittimità / competenza ha ANNULLATO la deliberazione in seduta ............... 

atti n. ............. 

 

Addì, ..................... 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_______________________ 


